
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA-CIUC     

H O T Ă R Â R E A   Nr.118  / 2007
privind aprobarea trecerii din domeniul public al municipiului Miercurea-Ciuc în domeniul privat al 

acestuia, a mijloacelor fixe, propuse pentru casare

Consiliul Local al municipiului Miercurea-Ciuc, întrunit în şedinţa ordinară din 29 iunie 2007;
Având în vedere Raportul nr.10419/2007 al Compartimentului de evidenţă a patrimoniului din cadrul aparatului 
de specialitate al primarului municipiului Miercurea-Ciuc;
Văzând Rapoartele comisiilor:
-  pentru administraţia publică locală,  juridică,  apărarea ordinii  publice, respectarea drepturilor  şi  libertăţilor 
cetăţenilor;
- de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe, agricultură, administrarea domeniului public şi privat,
În conformitate cu prevederile Legii nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al acestuia cu 
modificările şi completările ulterioare; 
Având în vedere Hotărârea Guvernului nr.1351/2001 privind atestarea domeniului public al judeţului Harghita, 
precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Harghita;
Având în vedere art.1 şi 2 din Ordonanţa Guvernului nr.112/2000 pentru reglementarea procesului de scoatere 
din  funcţiune,  casare  şi  valorificare  a  activelor  corporale  care  alcătuiesc  domeniul  public  al  statului  şi  al 
unităţilor administrativ-teritoriale, aprobată prin Legea nr. 246/2001;
În temeiul prevederilor art. 36, alineatul (2), litera c), alineatul (5), art. 45 alineatul (3),  art.115, alineatul (1), 
litera b). şi  art. 122 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată; 

HOTĂRĂŞTE

Art.1. Se aprobă trecerea din domeniul public al municipiului Miercurea-Ciuc în domeniul  privat al acestuia, a 
mijloacelor  fixe,  propuse  pentru  casare,  în  urma  inventarierii  patrimoniului  municipiului  Miercurea-Ciuc, 
aferent anului 2006, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art.2. Se aprobă radierea poziţiilor 576, 577, 578, 579, 580, 581, 590, 598, 603 din anexa  Hotărârii nr.36/2001 
a  Consiliului  Local  al  municipiului  Miercurea-Ciuc,  privind  însuşirea  Listei  de  inventar  cu  bunurile  care 
alcătuiesc  domeniul  public  al  statului  şi  al  municipiului  Miercurea-Ciuc,  reactualizat.   Aceste imobile  sunt 
cuprinse în inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al municipiului Miercurea-Ciuc. (anexa nr.2. din 
Hotărârea Guvernului nr. 1351/2001).
Art.3. Compartimentul  de  evidenţă  a  patrimoniului  se  va  îngriji  de  efectuarea  modificărilor  intervenite  în 
evidenţa bunurilor domeniului public al municipiului Miercurea-Ciuc şi va propune, conform legii, proiectul de 
hotărâre pentru modificarea şi completarea Hotărârii Guvernului nr. 1351/2001 privind atestarea domeniului 
public al judeţului Harghita, precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Harghita.
Art.4. Cu aducerea la îndeplinire prezentei hotărâri se însărcinează primarul municipiului, Direcţia economică 
Serviciul financiar- contabil din cadrul aparatului de specialitate al primarului  municipiului Miercurea-Ciuc.
Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică:
- Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita;
- Primarului Municipiului Miercurea-Ciuc;
- Compartimentului de evidenţă a patrimoniului;
- Direcţiei economice-Serviciul financiar – contabil;
- S.C.GOSCOM S.A.

Miercurea-Ciuc, 29 iunie  2007.

          PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI                 Contrasemnează-secretar
                     ERDEI ŞTEFAN                    Paizs Gyöngyi Juliánna  


